MATO GROSSO

Data: 26/12/2025

MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE Hora: 17:.07
LEI DE DIRETRIZES OR(;AMENTARIAS - Exercicio: 2026
Anexo Il
Metodologia e Memoria de Calculo das Metas Anuais para as Despesas
Art. 4°, 82° inciso Il da LRF
~ PREVISAO
ESPECIFICACAO
2026 2027 2028

DESPESAS CORRENTES (1)

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

APOSENTADORIAS DO RPPS, REFORMAS DOS MILITARES
PENSOES DO RPPS E DO MILITAR

CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL
OBRIGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL
SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO
APLIC DIRETA DECOR DE OPERAC ENTRE ORG,FUND E ENTI
OBRIGACOES PATRONAIS

INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS

JUROS E ENCARDGS DA DIVIDA

APLICACOES DIRETAS

JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO
APLIC DIRET DECOR OPERAC-RGPS,FUNDOS,ENTID INTEGR
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

DIARIAS - PESSOAL CIVIL

CONTRIBUICOES

SUBVENCOES SOCIAIS

TRANSFERA¢NCIAS A CONSA;RCIOS PA¢BLICOS
CONTRIBUIA;AES

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

1.578.934.038,25
787.157.044,95
15.000,00
15.000,00
746.593.034,84
132.350.000,00
1.490.000,00
219.366.001,64
326.815.540,78
59.396.020,90
405.000,00
817.700,00
55.000,00
4.102.993,22
1.794.778,30
40.549.010,11
40.529.010,11
20.000,00
31.680.801,00
26.680.801,00
26.565.171,00
115.630,00
5.000.000,00
5.000.000,00
760.096.192,30
11.990.000,00
950.000,00
11.040.000,00
20.776.400,00
216.000,00
20.560.400,00
705.037.644,71

1.586.716.676,04
771.964.561,21
16.000,00
16.000,00
736.335.415,33
138.838.000,01
1.700.000,00
216.808.896,43
315.648.166,72
55.527.675,98
6.250,00
891.585,00
110.250,00
4.759.300,69
2.045.290,50
35.613.145,88
35.592.145,88
21.000,00
36.279.361,00
31.279.361,00
31.168.231,00
111.130,00
5.000.000,00
5.000.000,00
778.472.753,83
9.988.400,00
1.007.000,00
8.981.400,00
168.420,00
0,00
168.420,00
725.883.786,24

1.701.292.067,67
819.750.252,42
17.500,00
17.500,00
781.183.632,29
145.697.400,00
1.900.000,00
236.381.265,44
331.071.289,10
57.970.889,50
6.582,50
906.164,25
115.762,00
4.996.694,72
2.137.584,78
38.549.120,13
38.527.070,13
22.050,00
36.221.201,98
31.221.201,98
31.109.546,98
111.655,00
5.000.000,00
5.000.000,00
845.320.613,27
10.401.640,00
1.067.420,00
9.334.220,00
177.291,00
0,00
177.291,00
787.676.731,05

Pagina: 1




MATO GROSSO

Data: 26/12/2025

MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE Hora: 17:.07

LEI DE DIRETRIZES OR(;AMENTARIAS - Exercicio: 2026

Anexo |l

Metodologia e Memoria de Calculo das Metas Anuais para as Despesas
Art. 4°, 82° inciso Il da LRF

ESPECIFICACAO PREVISAOC
2026 2027 2028

OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR 757.349,06 805.897,50 846.040,88
DIARIAS - CIVIL 848.687,50 765.921,75 1.347.582,19
MATERIAL DE CONSUMO 157.660.354,12 161.899.015,01 169.135.546,58
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS E OUTRAS 650.000,00 718.200,00 746.610,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAQ 1.621.087,50 1.471.267,75 1.539.049,69
SERVICOS DE CONSULTORIA 4.471.001,00 2.633.051,00 2.704.351,00

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA

SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAGCAO E COMUNICAGAO - PESSOA JURIDICA

CONTRIBUICOES

AUXILIO-ALIMENTACAO

OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
COMPENSAGOES A REGIMES DE PREVIDENCIA
SENTENCAS JUDICIAIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

APLIC DIRE DECOR DE OPERAC ENTRE ORG,FUNDOS E ENTI
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS

DESPESAS DE CAPITAL (1)

INVESTIMENTOS

RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO
APLICACOES DIRETAS

MATERIAL DE CONSUMO

SERVICOS DE CONSULTORIA

OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA
OBRAS E INSTALACOES

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
AQUISICAO DE IMOVEIS

DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES
INDENIZACOES E RESTITUICOES

AMORTIZACAO DE DIVIDA

19.120.902,00
406.880.572,60
55.745.214,49
63.500,00
1.843.250,00
11.063.188,14
120.000,00
7.848.165,08
4.070.196,34
32.274.176,88
22.292.147,59
22.292.147,59
457.052.654,66
364.177.748,00
4.000,00
4.000,00
364.173.748,00
500.000,00
1.750.000,00
29.308.520,00
281.312.879,00
44.820.348,00
1.750.000,00
2.691.000,00
2.041.001,00
92.874.906,66

19.511.894,50
413.354.961,79
53.601.642,41
75.000,00
1.916.412,50
21.485.347,55
150.000,00
7.888.550,00
4.308.927,66
35.297.696,82
42.432.147,59
42.432.147,59
176.804.988,96
83.778.017,30
5.000,00
5.000,00
83.773.017,30
570.000,00
790.000,00
14.060.687,00
39.577.054,30
25.407.776,00
700.000,00
881.000,00
1.786.500,00
93.026.971,66

20.474.577,88
473.336.780,88
54.016.060,70
79.560,00
1.956.483,13
11.341.414,92
155.000,00
7.927.977,00
4.578.799,02
37.490.897,18
47.064.951,22
47.064.951,22
145.702.111,22
83.930.003,72
6.000,00
6.000,00
83.924.003,72
590.000,00
810.000,00
13.410.742,25
40.014.093,71
26.247.542,76
600.000,00
1.088.300,00
1.163.325,00
61.772.107,50

Pagina: 2




MATO GROSSO

Data: 26/12/2025

MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE Hora: 17:.07
LEI DE DIRETRIZES ORCAMENTARIAS - Exercicio: 2026
Anexo Il
Metodologia e Memoria de Calculo das Metas Anuais para as Despesas
Art. 4°, 82° inciso Il da LRF
~ PREVISAO
ESPECIFICACAO
2026 2027 2028

APLICACAO DIRETA

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIV.CONTRATUAL REFINAN.
SENTENCAS JUDICIAIS

PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO
PRINCIPAL CORRIGIDO DA DIVIDA CONT.REFINANCIADO
RESERVA DE CONTINGENCIA (II1)

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

RESERVA DE CONTINGENCIA

91.294.906,66
26.792.705,00
5.000.000,00
59.502.201,66
1.580.000,00
1.500.000,00
80.000,00
1.600.000,00
1.600.000,00
1.600.000,00
1.500.000,00

91.446.971,66
26.944.770,00
5.000.000,00
59.502.201,66
1.580.000,00
1.500.000,00
80.000,00
1.610.000,00
1.610.000,00
1.610.000,00
1.510.000,00

60.192.107,50
35.192.107,50
5.000.000,00
20.000.000,00
1.580.000,00
1.500.000,00
80.000,00
1.620.500,00
1.620.500,00
1.620.500,00
1.520.500,00

TOTAL GERAL(IV) =(1+11+IIl)

2.037.586.692,91

1.765.131.665,00

1.848.614.678,89

FONTE: e-Safira, Unidade Responsavel: MUNICIPIO DE VARZEA GRANDE 26/Dez/2025, 17he 7m

Pagina: 3




