



MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - Exercício: 2026

Data: 26/12/2025

Hora: 17:07

Anexo II

Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para as Despesas

Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	PREVISÃO		
	2026	2027	2028
DESPESAS CORRENTES (I)	1.578.934.038,25	1.586.716.676,04	1.701.292.067,67
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	787.157.044,95	771.964.561,21	819.750.252,42
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO	15.000,00	16.000,00	17.500,00
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO	15.000,00	16.000,00	17.500,00
APLICACOES DIRETAS	746.593.034,84	736.335.415,33	781.183.632,29
APOSENTADORIAS DO RPPS, REFORMAS DOS MILITARES	132.350.000,00	138.838.000,01	145.697.400,00
PENSOES DO RPPS E DO MILITAR	1.490.000,00	1.700.000,00	1.900.000,00
CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO	219.366.001,64	216.808.896,43	236.381.265,44
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL	326.815.540,78	315.648.166,72	331.071.289,10
OBRIGACOES PATRONAIS	59.396.020,90	55.527.675,98	57.970.889,50
OUTRAS DESPESAS VARIAVEIS - PESSOAL CIVIL	405.000,00	6.250,00	6.582,50
SENTENCAS JUDICIAIS	817.700,00	891.585,00	906.164,25
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	55.000,00	110.250,00	115.762,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS	4.102.993,22	4.759.300,69	4.996.694,72
RESSARCIMENTO DE DESPESAS DE PESSOAL REQUISITADO	1.794.778,30	2.045.290,50	2.137.584,78
APLIC DIRETA DECOR DE OPERAC ENTRE ORG,FUND E ENTI	40.549.010,11	35.613.145,88	38.549.120,13
OBRIGACOES PATRONAIS	40.529.010,11	35.592.145,88	38.527.070,13
INDENIZACOES E RESTITUICOES TRABALHISTAS	20.000,00	21.000,00	22.050,00
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA	31.680.801,00	36.279.361,00	36.221.201,98
APLICACOES DIRETAS	26.680.801,00	31.279.361,00	31.221.201,98
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO	26.565.171,00	31.168.231,00	31.109.546,98
OUTROS ENCARGOS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO	115.630,00	111.130,00	111.655,00
APLIC DIRET DECOR OPERAC-RGPS,FUNDOS,ENTID INTEGR	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
JUROS SOBRE A DIVIDA POR CONTRATO	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	760.096.192,30	778.472.753,83	845.320.613,27
DIARIAS - PESSOAL CIVIL	11.990.000,00	9.988.400,00	10.401.640,00
CONTRIBUICOES	950.000,00	1.007.000,00	1.067.420,00
SUBVENCOES SOCIAIS	11.040.000,00	8.981.400,00	9.334.220,00
TRANSFERÃNCIAS A CONSÃRCIOS PÃBLICOS	20.776.400,00	168.420,00	177.291,00
CONTRIBUIÃÄES	216.000,00	0,00	0,00
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO	20.560.400,00	168.420,00	177.291,00
APLICACOES DIRETAS	705.037.644,71	725.883.786,24	787.676.731,05



MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - Exercício: 2026

Data: 26/12/2025

Hora: 17:07

Anexo II

Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para as Despesas

Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	PREVISÃO		
	2026	2027	2028
OUTROS BENEF. ASSIST.DO SERVIDOR OU DO MILITAR	757.349,06	805.897,50	846.040,88
DIARIAS - CIVIL	848.687,50	765.921,75	1.347.582,19
MATERIAL DE CONSUMO	157.660.354,12	161.899.015,01	169.135.546,58
PREMIACOES CULTURAIS, ARTISTICAS E OUTRAS	650.000,00	718.200,00	746.610,00
PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO	1.621.087,50	1.471.267,75	1.539.049,69
SERVICOS DE CONSULTORIA	4.471.001,00	2.633.051,00	2.704.351,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA	19.120.902,00	19.511.894,50	20.474.577,88
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	406.880.572,60	413.354.961,79	473.336.780,88
SERVIÇOS DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO - PESSOA JURÍDICA	55.745.214,49	53.601.642,41	54.016.060,70
CONTRIBUICOES	63.500,00	75.000,00	79.560,00
AUXILIO-ALIMENTACAO	1.843.250,00	1.916.412,50	1.956.483,13
OBRIGACOES TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS	11.063.188,14	21.485.347,55	11.341.414,92
COMPENSAÇÕES A REGIMES DE PREVIDÊNCIA	120.000,00	150.000,00	155.000,00
SENTENCAS JUDICIAIS	7.848.165,08	7.888.550,00	7.927.977,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	4.070.196,34	4.308.927,66	4.578.799,02
INDENIZACOES E RESTITUICOES	32.274.176,88	35.297.696,82	37.490.897,18
APLIC DIRE DECOR DE OPERAC ENTRE ORG,FUNDOS E ENTI	22.292.147,59	42.432.147,59	47.064.951,22
APORTE PARA COBERTURA DO DEFICIT ATUARIAL DO RPPS	22.292.147,59	42.432.147,59	47.064.951,22
DESPESAS DE CAPITAL (II)	457.052.654,66	176.804.988,96	145.702.111,22
INVESTIMENTOS	364.177.748,00	83.778.017,30	83.930.003,72
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO	4.000,00	5.000,00	6.000,00
RATEIO PELA PARTICIPACAO EM CONSORCIO PUBLICO	4.000,00	5.000,00	6.000,00
APLICACOES DIRETAS	364.173.748,00	83.773.017,30	83.924.003,72
MATERIAL DE CONSUMO	500.000,00	570.000,00	590.000,00
SERVICOS DE CONSULTORIA	1.750.000,00	790.000,00	810.000,00
OUTROS SERVICOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA	29.308.520,00	14.060.687,00	13.410.742,25
OBRAS E INSTALACOES	281.312.879,00	39.577.054,30	40.014.093,71
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE	44.820.348,00	25.407.776,00	26.247.542,76
AQUISICAO DE IMOVEIS	1.750.000,00	700.000,00	600.000,00
DESPESAS DE EXERCICIOS ANTERIORES	2.691.000,00	881.000,00	1.088.300,00
INDENIZACOES E RESTITUICOES	2.041.001,00	1.786.500,00	1.163.325,00
AMORTIZACAO DE DIVIDA	92.874.906,66	93.026.971,66	61.772.107,50



MATO GROSSO

MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE

LEI DE DIRETRIZES ORÇAMENTÁRIAS - Exercício: 2026

Data: 26/12/2025

Hora: 17:07

Anexo II

Metodologia e Memória de Cálculo das Metas Anuais para as Despesas

Art. 4º, §2º, inciso II da LRF

ESPECIFICAÇÃO	PREVISÃO		
	2026	2027	2028
APLICACAO DIRETA	91.294.906,66	91.446.971,66	60.192.107,50
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO	26.792.705,00	26.944.770,00	35.192.107,50
PRINCIPAL CORRIDO DA DIV.CONTRATUAL REFINAN.	5.000.000,00	5.000.000,00	5.000.000,00
SENTENCAS JUDICIAIS	59.502.201,66	59.502.201,66	20.000.000,00
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO	1.580.000,00	1.580.000,00	1.580.000,00
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADO	1.500.000,00	1.500.000,00	1.500.000,00
PRINCIPAL CORRIDO DA DIVIDA CONT.REFINANCIADO	80.000,00	80.000,00	80.000,00
RESERVA DE CONTINGENCIA (III)	1.600.000,00	1.610.000,00	1.620.500,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.600.000,00	1.610.000,00	1.620.500,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.600.000,00	1.610.000,00	1.620.500,00
RESERVA DE CONTINGENCIA	1.500.000,00	1.510.000,00	1.520.500,00
TOTAL GERAL (IV) = (I + II +III)	2.037.586.692,91	1.765.131.665,00	1.848.614.678,89

FONTE: e-Safira, Unidade Responsável: MUNICÍPIO DE VÁRZEA GRANDE 26/Dez/2025, 17h e 7m